
Outrup Vinduer og Døre A/S

Outrupstræde 31, 7900 Nykøbing Mors

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 72 38 12 11

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 10/4 2017

Carsten Krogh
Dirigent



Den ægte vare

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Noter, regnskabspraksis 19

Selskabsoplysninger

Selskabet

Outrup Vinduer og Døre A/S
Outrupstræde 31
7900 Nykøbing Mors

Telefon: 97744255
Telefax: 97744491
E-mail: salg@outrup.dk
Hjemmeside: www.outrup.dk

CVR-nr.: 72 38 12 11
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Morsø

Bestyrelse

Lars Gade Hansen, formand
Mogens Ringgaard
Søren Jensen
Mads Storgaard Mehlsen

Direktion

Mogens Ringgaard

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81 Postboks 19
7800 Skive

Advokat

DAHL Advokatfirma
Lundborgvej 18
8800 Viborg

Pengeinstitut

Spar Nord Bank A/S
Kirketorvet 1
7900 Nykøbing Mors

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

| | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 |
|--|---------|---------|---------|--------|---------|
| | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK | TDKK |
| Hovedtal | | | | | |
| Resultat | | | | | |
| Bruttofortjeneste | 57.945 | 51.544 | 47.202 | 40.465 | 43.684 |
| Resultat før finansielle poster | 30.058 | 27.407 | 22.821 | 18.912 | 19.505 |
| Resultat af finansielle poster | -475 | -433 | -1.526 | -719 | -1.002 |
| Årets resultat | 23.063 | 20.929 | 16.179 | 13.725 | 14.032 |
| Balance | | | | | |
| Balancesum | 96.435 | 96.129 | 87.467 | 86.590 | 101.321 |
| Egenkapital | 51.893 | 47.055 | 42.226 | 44.147 | 44.522 |
| Pengestrømme | | | | | |
| Pengestrømme fra: | | | | | |
| - driftsaktivitet | 34.543 | 21.710 | 28.514 | 17.507 | 29.607 |
| - investeringsaktivitet | -3.489 | -12.440 | -11.500 | -1.182 | -3.990 |
| heraf investering i materielle anlægsaktiver | -2.825 | -10.939 | -10.987 | -1.280 | -4.177 |
| - finansieringsaktivitet | -19.424 | -17.266 | -19.235 | -6.485 | -22.094 |
| | | | | | |
| Antal medarbejdere | 166 | 150 | 121 | 115 | 117 |
| Nøgletal i % | | | | | |
| Afkastningsgrad | 31,2% | 28,5% | 26,1% | 21,8% | 19,3% |
| Soliditetsgrad | 53,8% | 48,9% | 48,3% | 51,0% | 43,9% |
| Forrentning af egenkapital | 46,6% | 46,9% | 37,5% | 31,0% | 33,2% |

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabet afsætter egne producerede vinduer og døre i både Danmark og udlandet.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 23.062.688, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 51.892.699.

Regnskabsåret 2016 har været tilfredsstillende for Outrup Vinduer & Døre A/S.

Der forventes ligeledes et tilfredsstillende resultat for 2017.

Udviklingsaktiviteter

Outrup Vinduer & Døre A/S anvender løbende ressourcer på produktudvikling. Omkostninger til produktudvikling aktiveres regnskabsmæssigt, hvis kriterierne er opfyldt.

Eksternt miljø

Outrup Vinduer & Døre A/S arbejder målrettet mod at reducere selskabets resourceforbrug samt at reducere selskabets miljøpåvirkning.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Bruttofortjeneste | | 57.944.708 | 51.543.654 |
| Distributionsomkostninger | 1 | -21.796.335 | -18.454.005 |
| Administrationsomkostninger | 1 | -6.153.580 | -5.675.844 |
| Resultat af ordinær primær drift | | 29.994.793 | 27.413.805 |
| Andre driftsposter | | 63.665 | -6.771 |
| Resultat før finansielle poster | | 30.058.458 | 27.407.034 |
| Finansielle indtægter | | 1.351.517 | 1.504.945 |
| Finansielle omkostninger | 2 | -1.826.559 | -1.937.558 |
| Resultat før skat | | 29.583.416 | 26.974.421 |
| Skat af årets resultat | 3 | -6.520.728 | -6.045.707 |
| Årets resultat | | 23.062.688 | 20.928.714 |

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

| | | |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Foreslået udbytte for regnskabsåret | 22.950.000 | 18.225.000 |
| Overført resultat | 112.688 | 2.703.714 |
| | 23.062.688 | 20.928.714 |

Balance 31. december

Aktiver

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter | | 2.081.693 | 2.668.736 |
| Erhvervede patenter | | 414.526 | 197.142 |
| Immaterielle anlægsaktiver | 4 | 2.496.219 | 2.865.878 |
| Grunde og bygninger | | 41.369.665 | 43.400.773 |
| Produktionsanlæg og maskiner | | 15.689.793 | 16.952.454 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | 2.300.059 | 2.657.852 |
| Materielle anlægsaktiver under udførelse | | 0 | 974.099 |
| Materielle anlægsaktiver | 5 | 59.359.517 | 63.985.178 |
| Andre værdipapirer og kapitalandele | | 110.000 | 110.000 |
| Finansielle anlægsaktiver | 6 | 110.000 | 110.000 |
| Anlægsaktiver | | 61.965.736 | 66.961.056 |
| Varebeholdninger | 7 | 14.470.582 | 15.519.389 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 14.832.410 | 12.489.736 |
| Andre tilgodehavender | | 479.213 | 972.404 |
| Periodeafgrænsningsposter | 8 | 535.711 | 144.857 |
| Tilgodehavender | | 15.847.334 | 13.606.997 |
| Likvide beholdninger | | 4.151.185 | 41.379 |
| Omsætningsaktiver | | 34.469.101 | 29.167.765 |
| Aktiver | | 96.434.837 | 96.128.821 |

Balance 31. december

Passiver

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|---|------|-------------------|-------------------|
| Selskabskapital | | 1.000.000 | 1.000.000 |
| Reserve for udviklingsomkostninger | | 233.101 | 0 |
| Overført resultat | | 27.709.598 | 27.830.011 |
| Foreslået udbytte for regnskabsåret | | 22.950.000 | 18.225.000 |
| Egenkapital | | 51.892.699 | 47.055.011 |
| Hensættelse til udskudt skat | 9 | 4.106.465 | 4.176.451 |
| Andre hensættelser | 10 | 456.000 | 456.000 |
| Hensatte forpligtelser | | 4.562.465 | 4.632.451 |
| Gæld til realkreditinstitutter | | 19.985.372 | 21.217.847 |
| Langfristede gældsforpligtelser | 11 | 19.985.372 | 21.217.847 |
| Gæld til realkreditinstitutter | 11 | 1.232.475 | 1.198.956 |
| Kreditinstitutter | | 0 | 7.520.110 |
| Modtagne forudbetalinger fra kunder | | 487.713 | 768.448 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 4.118.533 | 2.109.026 |
| Selskabsskat | | 152.754 | 444.479 |
| Anden gæld | | 14.002.826 | 11.182.493 |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | 19.994.301 | 23.223.512 |
| Gældsforpligtelser | | 39.979.673 | 44.441.359 |
| Passiver | | 96.434.837 | 96.128.821 |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser | 14 | | |
| Nærtstående parter | 15 | | |

Egenkapitalopgørelse

| | Selskabs- kapital | Reserve for udviklings- omkostninger | Overført resultat | Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret | I alt |
|---------------------------------|----------------------|--|----------------------|---|-------------------|
| | DKK | DKK | DKK | DKK | DKK |
| Egenkapital 1. januar | 1.000.000 | 0 | 27.830.011 | 18.225.000 | 47.055.011 |
| Betalt ordinært udbytte | 0 | 0 | 0 | -18.225.000 | -18.225.000 |
| Årets udviklingsomkostninger | 0 | 237.052 | -237.052 | 0 | 0 |
| Årets af- og nedskrivning | 0 | -3.951 | 3.951 | 0 | 0 |
| Årets resultat | 0 | 0 | 112.688 | 22.950.000 | 23.062.688 |
| Egenkapital 31. december | 1.000.000 | 233.101 | 27.709.598 | 22.950.000 | 51.892.699 |

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

| | Note | 2016 DKK | 2015 DKK |
|--|------|--------------------|--------------------|
| Årets resultat | | 23.062.688 | 20.928.714 |
| Reguleringer | 12 | 15.479.868 | 13.815.253 |
| Ændring i driftskapital | 13 | 3.357.575 | -8.566.056 |
| Pengestrømme fra drift før finansielle poster | | 41.900.131 | 26.177.911 |
| Renteindbetalinger og lignende | | 1.351.517 | 1.504.945 |
| Renteudbetalinger og lignende | | -1.826.559 | -1.937.558 |
| Pengestrømme fra ordinær drift | | 41.425.089 | 25.745.298 |
| Betalt selskabsskat | | -6.882.439 | -4.035.750 |
| Pengestrømme fra driftsaktivitet | | 34.542.650 | 21.709.548 |
| Køb af immaterielle anlægsaktiver | | -703.913 | -1.681.842 |
| Køb af materielle anlægsaktiver | | -2.824.865 | -10.938.942 |
| Salg af materielle anlægsaktiver | | 40.000 | 180.924 |
| Pengestrømme fra investeringsaktivitet | | -3.488.778 | -12.439.860 |
| Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter | | -1.198.956 | -1.166.350 |
| Betalt udbytte | | -18.225.000 | -16.100.000 |
| Pengestrømme fra finansieringsaktivitet | | -19.423.956 | -17.266.350 |
| Ændring i likvider | | 11.629.916 | -7.996.662 |
| Likvider 1. januar | | -7.478.731 | 517.931 |
| Likvider 31. december | | 4.151.185 | -7.478.731 |
| Likvider specificeres således: | | | |
| Likvide beholdninger | | 4.151.185 | 41.379 |
| Kassekredit | | 0 | -7.520.110 |
| Likvider 31. december | | 4.151.185 | -7.478.731 |

Noter til årsregnskabet

| | 2016 | 2015 |
|---|-------------------|-------------------|
| | DKK | DKK |
| 1 Medarbejderforhold | | |
| Lønninger | 59.312.046 | 54.410.732 |
| Pensioner | 4.452.953 | 4.191.132 |
| Andre omkostninger til social sikring | 358.612 | 324.571 |
| | 64.123.611 | 58.926.435 |
| | | |
| Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster: | | |
| Produktionsomkostninger | 51.025.226 | 47.201.723 |
| Distributionsomkostninger | 10.552.951 | 9.495.833 |
| Administrationsomkostninger | 2.545.434 | 2.228.879 |
| | 64.123.611 | 58.926.435 |
| | | |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | 166 | 150 |
| | | |
| Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst. | | |
| | | |
| 2 Finansielle omkostninger | | |
| Andre finansielle omkostninger | 1.826.559 | 1.937.558 |
| | 1.826.559 | 1.937.558 |
| | | |
| 3 Skat af årets resultat | | |
| Årets aktuelle skat | 6.590.714 | 5.180.855 |
| Årets udskudte skat | -69.986 | 864.852 |
| | 6.520.728 | 6.045.707 |
| | | |
| Skat af årets resultat fordeles således: | | |
| Beregnet 22% / 23,5% skat af årets resultat før skat | 6.508.352 | 6.338.989 |
| | | |
| Skatteeffekt af: | | |
| Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter | 12.376 | -8.548 |
| Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i skatteprocenten | 0 | -284.734 |
| | 6.520.728 | 6.045.707 |

Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

| | Færdiggjorte ud- viklingsprojekter | Erhvervede pa- tenter |
|---|---------------------------------------|--------------------------|
| | DKK | DKK |
| Kostpris 1. januar | 3.105.270 | 345.000 |
| Tilgang i årets løb | 303.913 | 400.000 |
| Kostpris 31. december | <u>3.409.183</u> | <u>745.000</u> |
| Af- og nedskrivninger 1. januar | 436.534 | 147.858 |
| Årets afskrivninger | 890.956 | 182.616 |
| Af- og nedskrivninger 31. december | <u>1.327.490</u> | <u>330.474</u> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | <u>2.081.693</u> | <u>414.526</u> |
| Afskrives over | <u>5 år</u> | <u>7 år</u> |

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende produkter. Produkterne skal sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder.

5 Materielle anlægsaktiver

| | Grunde og byg- ninger | Produktionsan- læg og maski- ner | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse |
|--|--------------------------|--|---|--|
| | DKK | DKK | DKK | DKK |
| Kostpris 1. januar | 78.067.736 | 75.814.654 | 25.439.647 | 974.099 |
| Tilgang i årets løb | 85.000 | 2.178.168 | 561.694 | 0 |
| Afgang i årets løb | 0 | -2.817.942 | -9.239.843 | 0 |
| Overførsler i årets løb | 0 | 974.099 | 0 | -974.099 |
| Kostpris 31. december | <u>78.152.736</u> | <u>76.148.979</u> | <u>16.761.498</u> | <u>0</u> |
| Af- og nedskrivninger 1. januar | 34.666.963 | 58.862.200 | 22.781.793 | 0 |
| Årets afskrivninger | 2.116.108 | 4.322.328 | 919.489 | 0 |
| Tilbageførte af- og nedskrivninger på afhændede aktiver | 0 | -2.725.342 | -9.239.843 | 0 |
| Af- og nedskrivninger 31. december | <u>36.783.071</u> | <u>60.459.186</u> | <u>14.461.439</u> | <u>0</u> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | <u>41.369.665</u> | <u>15.689.793</u> | <u>2.300.059</u> | <u>0</u> |
| Afskrives over | <u>20-30 år</u> | <u>5-8 år</u> | <u>3-5 år</u> | |

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

| | <u>2016</u> DKK | <u>2015</u> DKK |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster: | | |
| Produktionsomkostninger | 6.395.005 | 6.167.588 |
| Administrationsomkostninger | 919.489 | 798.162 |
| | <u>7.314.494</u> | <u>6.965.750</u> |

6 Finansielle anlægsaktiver

| | <u>Andre værdipa- purer og kapital- andele</u> DKK |
|---|---|
| Kostpris 1. januar | <u>135.000</u> |
| Kostpris 31. december | <u>135.000</u> |
| Nedskrivninger 1. januar | <u>25.000</u> |
| Nedskrivninger 31. december | <u>25.000</u> |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | <u>110.000</u> |

7 Varebeholdninger

| | <u>2016</u> DKK | <u>2015</u> DKK |
|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Råvarer og hjælpematerialer | 10.953.370 | 12.863.977 |
| Varer under fremstilling | 2.082.178 | 1.486.191 |
| Færdigvarer og handelsvarer | 1.435.034 | 1.169.221 |
| | <u>14.470.582</u> | <u>15.519.389</u> |

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

Noter til årsregnskabet

| | 2016 | 2015 |
|--|------------------|------------------|
| | DKK | DKK |
| 9 Hensættelse til udskudt skat | | |
| Hensættelse til udskudt skat 1. januar | 4.176.451 | 3.311.599 |
| Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen | -69.986 | 864.852 |
| Hensættelse til udskudt skat 31. december | 4.106.465 | 4.176.451 |
| | | |
| Immaterielle anlægsaktiver | 458.000 | 587.000 |
| Materielle anlægsaktiver | 3.565.000 | 3.503.000 |
| Varebeholdninger | 78.000 | 60.000 |
| Øvrige poster | 5.465 | 26.451 |
| | 4.106.465 | 4.176.451 |

10 Andre hensættelser

Virksomheden giver garanti på produkterne og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 456 (2015: TDKK 456) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

| | | |
|--------------------|----------------|----------------|
| Andre hensættelser | 456.000 | 456.000 |
| | 456.000 | 456.000 |

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

| | 2016 | 2015 |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|
| | DKK | DKK |
| Gæld til realkreditinstitutter | | |
| Efter 5 år | 14.701.149 | 16.077.334 |
| Mellem 1 og 5 år | 5.284.223 | 5.140.513 |
| Langfristet del | 19.985.372 | 21.217.847 |
| Inden for 1 år | 1.232.475 | 1.198.956 |
| | 21.217.847 | 22.416.803 |

Noter til årsregnskabet

| | 2016 | 2015 |
|---|-------------------|-------------------|
| | DKK | DKK |
| 12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer | | |
| Finansielle indtægter | -1.351.517 | -1.504.945 |
| Finansielle omkostninger | 1.826.559 | 1.937.558 |
| Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg | 8.484.098 | 7.336.933 |
| Skat af årets resultat | 6.520.728 | 6.045.707 |
| | 15.479.868 | 13.815.253 |

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

| | | |
|--|------------------|-------------------|
| Ændring i varebeholdninger | 1.048.807 | -4.521.103 |
| Ændring i tilgodehavender | -2.240.337 | -447.610 |
| Ændring i andre hensatte forpligtelser | 0 | 200.000 |
| Ændring i leverandører m.v. | 4.549.105 | -3.797.343 |
| | 3.357.575 | -8.566.056 |

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

| | | |
|--|------------|------------|
| Der er tinglyst ejerpantebrev på DKK 27,2 mio. til Realkredit Danmark til sikkerhed for en gæld på DKK 21,2 mio. pr. 31. december 2016 i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på | 41.123.465 | 43.111.140 |
|--|------------|------------|

Eventualforpligtelser

Der er afgivet sædvanlige arbejdsgarantier som led i selskabets normale drift.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for HMR-Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Inwido Denmark A/S, Fabriksvej 4, 9640 Farsø Moderselskab

Øvrige nærtstående parter

HMR-Holding ApS, Fruergårdsvej 4, Fjallerslev, 7900 Moderselskab
Nykøbing Mors

Mogens Ringgaard, Fruergårdsvej 4, Fjallerslev, 7900 Direktør
Nykøbing Mors

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet for den største og mindste koncern.

Navn

Hjemsted

Inwido AB

Malmø, Sverige

Inwido Denmark A/S, CVR-nr. 28 84 36 15

Farsø, Danmark

Koncernrapporten for Inwido AB kan rekvireres på følgende adresse:

Inwido AB
Engelbrektsgatan 15
211 33 Malmø
Sverige

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Outrup Vinduer og Døre A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Noter, regnskabspraksis

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder udlejningsaktiviteter.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Noter, regnskabspraksis

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med øvrige koncernselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med koncernvirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 7 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

| | |
|--|--------|
| Produktions- og administrationsbygninger | 30 år |
| Øvrige bygninger | 20 år |
| Produktionsanlæg og maskiner | 5-8 år |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-5 år |

Aktiver med en kostpris på under DKK 25.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter, regnskabspraksis

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under anlægsaktiver, omfatter aktier, der måles til dagsværdi på balancedagen

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår. Dette udgør typisk forudbetalte omkostninger, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter, regnskabspraksis

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balancerorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån, der forventes holdt til udløb, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

Noter, regnskabspraksis

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser, renteindbetaling og -udbetaling og betalt selskabsskat. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt udbyttebetaling til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

| | |
|----------------------------|---|
| Afkastningsgrad | $\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$ |
| Soliditetsgrad | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$ |
| Forrentning af egenkapital | $\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |